EEDDIITTAALL  NNºº  000044//22001122

PPRROOCCEESSSSOO  SSEELLEETTIIVVOO  DDEE  AALLUUNNOOSS  PPAARRAA  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  DDEE

PPRROOJJEETTOOSS  DDEE  IINNIICCIIAAÇÇÃÃOO  CCIIEENNTTÍÍFFIICCAA  OOUU  TTEECCNNOOLLÓÓGGIICCAA

1. AABBEERRTTUURRAA

O Diretor Geral do IFSP - Campus Caraguatatuba, no uso de suas atribuições, faz saber,

por meio do presente Edital, que estarão abertas, no período de 6 a 19 de Março de 2012, as

inscrições para Processo Seletivo de Alunos para Desenvolvimento de Projetos de Iniciação

Científica ou Tecnológica para o ano de 2012.

22..  DDAASS  CCAARRAACCTTEERRÍÍSSTTIICCAASS

2.1- Da Carga Horária

   A carga horária será de 20h semanais, com possibilidade de cumprir a carga de forma

semi-presencial a critério do Professor Orientador.

2.2- Da Remuneração
    Sem remuneração prevista.

2.3 – Do Período
 Será de 5 (cinco) meses.

3. DDAASS  AATTIIVVIIDDAADDEESS
Atividades inerentes ao desenvolvimento de projetos de iniciação científica ou

tecnológica relacionadas ao curso realizado pelo aluno, com acompanhamento de

professor(es) orientador(es).

44..  DDOOSS  RREEQQUUIISSIITTOOSS
Já ter concluído as disciplinas Curso Técnico nas áreas de Informática ou Construção

Civil, porém estar com estágio a concluir.

5. DDAA  SSEELLEEÇÇÃÃOO
Os interessados deverão enviar Curriculum Vitae (CV) para o endereço eletrônico

erwagner@ifsp.edu.br, com assunto “Projetos de Iniciação Científica ou Tecnológica”,

contendo seu CV resumido, em anexo ao e-mail ou entregar o CV resumido impresso

diretamente na secretaria do campus, impreterivelmente até o dia 19 de março. Os horários

de atendimento da secretaria são das 7h às 12h, das 14h às 17h e das 19h às 21.

6. DDOOSS  CCRRIITTÉÉRRIIOOSS  DDEE  AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO

5.1- Data de ingresso no Curso.

5.2- Análise curricular pela Coordenação do Curso e pelo Professor Orientador.

7. DDAA  VVAALLIIDDAADDEE
O resultado do processo seletivo previsto neste edital será válido apenas para o

preenchimento das vagas existentes nos projetos previstos para o primeiro semestre de

2012.

8. DDOO  RREESSUULLTTAADDOO
A divulgação do resultado será dia 21 de Março de 2012, a partir das 20h no site

www.ifspcaraguatatuba.edu.br. Onde a documentação necessária para contratação também

será informada aos candidatos selecionados. Os demais ficarão em cadastro de reserva;

99..  DDAASS  DDIISSPPOOSSIIÇÇÕÕEESS  GGEERRAAIISS
As horas de desenvolvimento de projetos de pesquisa com acompanhamento de

professor(es) orientador(es) poderão validadas como horas de estágio, de acordo com a

resolução 1204/2011 do IFSP. Qualquer informação adicional poderá ser obtida pelo

endereço eletrônico erwagner@ifsp.edu.br bem como diretamente na secretaria do

campus. Os casos não previstos neste edital serão resolvidos pela Diretoria Geral do Campus

Caraguatatuba, não cabendo recursos.

                 Caraguatatuba, 06 de Março de 2012.

Adriano Aurélio Ribeiro Barbosa

Diretor Geral

Campus Caraguatatuba